Gal. 3. 16.
 Galat. 3.
 21.
 VI.
 In veteri
 lege nū-
 quā pro-
 mitteba-
 tur regni
 suam.
 Non recordor
 inquit D. Chryso.)
 in toto ve-
 teri testamēto
 me legisse celestis
 regni promiffi-
 onem. *Quantum
 in nouo coram est,
 legem legem,
 legens prophetas,
 legens psalterium
 nunquam reg-
 num calorum
 audiuisti nisi in
 Euangelio.* Idem
 quasi istidem
 verbis dixit D.
 Hieron. & expo-
 suit scribens
 amico suo integerrimo
 Dardano quem ap-
 pellat. *Christiano-
 rum nobilissimum,
 & nobilium
 Christianissimum,
 qui illi de hac
 re confulerat
 atque, extra
 controversiam esse
 tantum bona
 temporalia, promitti
 in veteri testamēto,
 Regionem adeo
 secundam, vt de
 illa dici poterit,
 quod lacte & melle
 manaret, fructus
 camporum & vinearum
 vberissimos, armenta
 gregesque fru-
 cundissimos: Porro
 regnum calorum
 nec quidē nomi-
 natur. Regnum
 calorum vetus
 testamentum
 omnino non
 nominat. Verum
 quidem est, quod
 sub figura terrenorum
 bonorum viti
 sancti fide
 illustriora bona
 intelligerent: celestia,
 illisque ardentius
 inhierant: Cæterum
 grex populi com-
 munitate cogitatione
 sua, terrena scilicet
 & abie-
 cta) tantummodo
 concipiebat &
 intelligebat
 bona terrena. Hæc
 tantum in illo
 testamento
 mundo proponebantur,
 hæc solum promitte-
 bantur & publicabantur,
 de his tantum erant
 illa præcepta,
 nullo testamento
 constituta. Et bene
 quidem, (inquit
 D. August. de hoc
 agens) populus
 enim ille pueris
 erat comparandus
 in prima ætate
 remanentibus, cui,
 scilicet, Apostolo
 Deus*

Vbi dicitur, mensi Deus antiquum statuerit & firmaverit
 testamentum.
 Mandavit Moysi, vt velot notarios actū reci-
 piat scribatque testamentum, quod Deus illi po-
 pulo condebat, & promissa quae Iudaeis iurabat,
 idque quod illi seruire promittebant: simul etiā
 iniunxit, vt illud populo intimaret. *Veni ergo
 Moysi & narrauit tibi omnia verba Domini ad
 quae iurasti.* Respondet populus: perplacet, &
 quidquid in eo decretum est, melius decerni
 non poterat: proinde omnes admittimus clausu-
 las illius testamenti, & eorum quae Deus a no-
 bis testatur iuramus obseruationem. *Respondit
 omnis populus vni voce: Omnia quae locutus est
 Dominus faciemus.* Perplacet & illi respondet
 Deus: potero necessarium est testamentum illud
 firmum ratumque consistere. Ad hoc iniungit
 Moysi vt erigat altare, vitulos sumat, offerat in
 sacrificium, illosque iugulando ac fundendo san-
 guinem membrorum diuidat: *Immolauerunt vi-
 tulos pacificos Dominus: Quo sanguine totum
 populum conaspergat in haec verba. Hic est san-
 guis foederis, quod pepigit Dominus vobiscum super
 omnia verba haec.* Et quamvis hic non feri-
 batur, quod transierint inter diuisa animalia, ta-
 men ipse Deus indicat quod realiter inter illa
 transierint principes tribuum omnium eorum,
 & totius populi nomine: sic enim Propheta suo
 terentis dixit de populo illo graues depouens
 quatinus: quia promissis non stabant tum
 permissis, quando per vitulum diuisum in partes
 medi transierunt. *Non obseruauerunt verba fide-
 ra quibus assensū sunt in conspectu meo, vitulum
 quem considerasti in diuisis partibus. & transierunt
 inter diuisiones eius Principes Iuda & principes le-
 uitalem. Euan: hi & sacerdotes & omnis populus
 terrae, qui transierunt inter diuisiones vituli.*
 Hoc profundius examinans alius aperit sub-
 lime mysterium. Foedus inicit Deus cum populo
 suo, voluitque ratum illud obseruari. Hoc autem
 videbatur impossibile iuxta illud Apostoli: *Vbi
 enim testamentum est, mors necesse est intercedat
 testatori: Testamentum enim in mortuis con-
 firmatum est, alioquin nondum valeret, dū vivit qui
 testatus est.* Qui verò testamentū, hoc condidit,
 Deus erat, & Deus non moriebatur, nec mori
 poterat. Quid ergo fiet vt vim habeat hoc testa-
 mentū a se constitutum? *Testamentum enim ad va-
 liditatem vim qui testatus est.* Praxi videtur omni-
 no singulariū enim Deus in se mori nō pos-
 sit, statuat vitulos, qui per sacrificiū Deo ob-
 latis, iam quasi quid illius, adit & in locū eius
 substituitur, atque morte ipsius vim habeat va-

leaque testamentū. Occidatur, sanguis sumatur
 illeque in populo resperisus futurus sit velut tes-
 tis mortis testatoris, non in se sed in vitulo, sit-
 tum sit ratumque testamentum, atque hic san-
 guis sit ille, qui confirmet deique vires iis om-
 nibus, quae testamento hoc continentur & pro-
 mittuntur. *Vnde nos primum quidem sine sanguine Heb. 9. 16.
 dedicatum est;* scribit Apostolus. Opinabat il-
 lum dicendum: non habuit virtutem & efficaciam
 nisi ex morte: Hanc etenim perit ad sui firmita-
 tem testamenti: porro aprē loquitur & cum enim
 sanguis hic testis esset mortis animalium immo-
 latorum, quae vices supplebant testatoris, plenam
 atque perfectam dabant testamento stabilitatem.
 Sicut inter nos illam probat mors testatoris. Ec-
 ce quam bene coaueuiat vnum alteri. Testamē-
 tum terrenum promissa continens terrena &
 corruptibilia. Testamentum inefficax & inuali-
 dum, vt eo bona caelestia tradantur & spiritua-
 lia, sufficienter confirmatur morte ac sanguine
 carnalium & terrenorum animalium, sanguine
 terrene & corruptibili, quod vique congruum
 inde nomen accepit, vt dicatur sanguis terrene
 veterisque testamenti.
 §. 26. Ipse pauper. Tu quoque in sanguine
 testamenti. *Perpende quā diues sit in le-
 gatis noui sui testamenti omnibus promulga-
 ti; quod sanguine suo & morte confirma-
 uit.*
 Hoc fuit testamentum vetus per manum Moysi
 factū. Ceterum aliud testamen-
 tum condidit ipse Deus (teste Apostolo)
 per se ipsum; idcirco enim descendit de caelo &
 testamentum ore proprio promulgatum, testa-
 menti tali testatore dignum, qui Deus est, atque
 vt talis bona promittit diuina, aeterna, caelestia,
 spiritualia, talique testatori conuenientia. Habes
 hoc ex Apostolo. *Melioris testamenti sponsus sa-
 ctus est Iesus.* Verus illud testamentū per manus
 Moysi institutum, quae graues erant & leprose; Testa-
 & ore illius promulgatum, quod facebatur elin-
 gue & balbutiens ad exprimenda diuina promissa
 Christī la ea solū continebat, quae manibus illius respō-
 debant & illo poterant ore declarari. Hoc por-
 ro testamentum ab ipso Deo decretum est & pro-
 prio illius ore de clamarum: quocirca promissa
 complecti debebat insignia & diuina: talia quae
 statuere, declarare & proponere tantum poterat
 lingua Dei ipsius. Audi loquentem Apostolum.
*Nunc autē melius seruitus est ministeri gratiae & Heb. 9. 14.
 melio-*

maioris testamenti mediator est, quod in melioribus re promissionibus sanctum est. Et hoc eodem die. 31. secundo Apollolo per Prophetam Hieremiam adhaerat. Ecce Dies veniens, dicit Dominus, & consummabo super Domum Israel & super domum Iuda testamentum novum, non secundum testamentum, quod feci Patribus vestris in die qua apprehendi manum vestram, ut educerem illos de terra Aegypti. O quale hoc testamentum?

Quantum inter se Christus Moysesque differunt tantum hoc ab illo differt, & haec promissa ab illis, in melioribus re promissionibus. Christus in mundum veniens & frater postea factus, nos

Rom. 8. 12. fecit filios Dei. Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Itaque nobis Deum sic in Patrem dedit, ut concelleret, quatenus illum pleno ore Patre nominemus. Non accepisti spiritum servitutis, in quo clamamus: Abba Pater. Nec crederis solo nomine vocari aut titulum esse sine re, sed realiter nobis coeclit esse. Dei filios per gratiam quae

1. Ioa. 3. 1. participatio quadam est divinae naturae: Vultis qualem Charitatem deus nobis daret, ut filij Dei nominemur & simus. Efficiens nos Dei filios ex consequenti, ut tradit Apostolos heredes non esse, fecit regni caelestis & aeternae beatitudinis. Sibi

Rom. 8. 17. & heredes. Quam primum in mundum venit statim testamentum suum exorditur, donaria statuendo, gratiam promittendo & divinam amicitiam, remissionem peccatorum, nominatim autem regnum caelorum.

I. Magnum continet mysterium phrasia quae videtur D. Matth. referens qualiter Christus suam primam exorsus praedicationem, celebri illa cognitione in monte, & huius testamenti legata statuens, os suum aperuit sic intonans. Beati patris os suum aperit spiritus: quoniam ipsorum est regnum caelorum. Sic enim legitur: Vultis turbas ascendit in montem, & c. & aperuit os suum docuit eos dicens: Beati patris Spiritus: quoniam ipsorum est regnum caelorum. Perpende qualia promissa in hoc novo conditamento divinum ius os aperiens illa promulgavit. Ut quid ait, aperuit os suum? evidens videtur si illa doctus erat quod necessarii os suum debebat aperire Praeclara multa hic con-

Ser. 1. in gerunt SS. PP. sed ratio communior ea est D. festo om. Bernardi, quod scilicet declarare voluit, quod minus SS. usque modo locutus fuerat ore alieno, ore in-

Luc. 1. 70. quam suum Prophetarum. Locutus est per os sanctorum qui a seculo fuerat Prophetarum eius. Nunc vero ore locutus est proprio. Pius testamentum vetus ore Moysi promulgavit erat enim hic mediator. Vox ordinata per Angelos in manu medin-

toris. Modo novum condit per seipsum & ore proprio illud promulgavit. Porro placet mihi illa ratio, quam idem Sanctus indicat, voluisse scilicet Evangelistam ostendere completum Davidis Eodem oraculum, quod idem dixit in Christo perfectum, ser. 1. Apertum in parabolis os meum, erullabo abscondita. Matt. 13. 35. exordio mundi abscondita: quae nam tunc Deus per seipsum constituit Regnum caelorum. In mentem tibi veniat quod Dominus electis suis in die iudicii Regnum dicitur esse: Venite Benedicti Patris mei, possidete caelorum regnum. Matt. 25. 34. Regnum paratum est vobis. Regnum paratum est vobis: abscondita a constitutione mundi. Cum dicitur illud: Regnum paratum est vobis: abscondita a constitutione mundi. Diximus agentes de die iudicii, & haec verba declarantes, primum omnium a Deo constitutum & dispositum fuisse regnum caelorum, nam hoc D. Augustinus diximus intellexisse de his verbis. Pater. Non omnium creata est sapientia, atque idcirco dicitur: Regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi. Expendit D. Chrysostomus. Illud: vobis quod dicitur: primum quod vobis paratum fuit regnum meo. Et tunc infernum non hominum, sed diabolo constitutum dicitur: autem videmus illi male dicitur. Discedite a me maledicti in ignem aeternum qui paratum est Diabolo & angelis eius. Nemo sibi persuadeat (sic omnes monet Apostolos) a Deo non creatos ea intentione, ut nos perderet, damnaret, interficeret, irae ac furoris sui plederet supplicij, ut relique omnipotentis se impenderet, quibus nos contereret: sed ut nobis in regno suo caelesti salutem tribueret. scilicet in aeternum. Non posuit in 1. Theoph. 5. 9.

Itaque hoc primum, Deus creans mundum disposuit & voluit, ut nobis seipsum, bona sua, & regna aeterna communicaret. Quamvis autem hoc pro-

hanc manifestaret dispositionem in hominis creatione: verumtamen, quia per peccatum factus est nobis de-

non percipiebat ea quae Dei erant, nec diuitias eius spirituales bonaque caelestia perpendebat: Regnum hoc sub metaphoris typique retraheretur bonorum abscondit, vnde quae tunc promittebat, bona erant terrena, & dicere possumus quod de regno caelorum quasi inter dentes multicaulo loqueretur, ut illud tantum amici illius familiariter intelligerent, ut dixit D. Hieronymus, proponens illud in figuris & tropis bonorum verbis audiebantur ut diximus; porro veniens in mundum novum conditurus testamentum, in quo promittebat Regna aeterna, bona caelestia, & quilibet Dei diuitias, aperto capite ore loquitur: et

Epist. 12. ca.

Et videtur, distincte, & sine vllis ambagibus in prima sua concione & principio suorum promissionum flammens regnum caelorum, illudque semel & his proprio nomine compellans. *Beati quippe spiritus, quantum est regnum caelorum, beati qui perfectionem patiuntur propter iustitiam: quantum est regnum caelorum. Etenim uerba ista capio est in calu.*

IV. Vm habet singulari, verbum quo vitur: *Erudabo abscondita a constitutione mundi.* Ex parte illud data opera D. Bernardus, a & prior illo D. Hieronymus b. scribens Principia maneat Romae Nobiliori & D. Augustinus. *Erudabo, inquit, abscondita a constitutione mundi.* Verbum illud eructare nauicam quandam rebus quae dolet, carnale videtur & rebus spiritualibus se dimittit indecorum, quae de ore Domini illius, qui ipsa puritas est, egrediebantur. Spiritus S. auditor agnoscat sacra scripturae, ipse est qui per os Prophetarum loquebatur & linguas loquentium dirigebat, & calamus scribentium moderabatur: vt autem purissimus est & mundissimus: *Spiritus inchoat purissimus & mundissimus* mirabile profecto est, quomodo res obscenas ac turpes, terminis exprimit castissimis, immodestas autem & execrandas verbis mundis & urbanis: pono quomodo declaratus promissa a Christo facta, & praedicationis illius excellentiam, vnitur verbo illo eructare? *Erudabo abscondita.* Terminis videtur absurdus, & confusionem tibi pareret, si de te referret quod dum loqueris, eructes. Sed diuino plane artificio vitur illo (sermone SS.) vt termino ita tibi doceat proprie nostram hebetudinem: vnusquisque enim apte docere terminis rerum, quas distinctius experitur, & inter manus habet, vt ante diximus ex Petro Crisologo a. Nascitur ructus inquit a ore D. Hieronymus & D. Bernardus b. ex plenitudine stomachi cum motu quodam naturali, & sponte vehementi, quasi rancore vi propulsus, vt illum vitur. modum cohibere non possis, sed etiam respices illum ore conuocando. Vnde ipse tibi os aperit, etiam uocato: & velut stomachi illius pleni filius odorem referat eius, quod in stomacho reconditur, quoque is grauatur, ita vt ex illo quodam latet in stomacho, cognoscatur: Ex hoc patet hoc clare D. Bernardus. *Quis tuu ructus doctus in lege imponit vel regulas? non recipit tuum moderatum, non a te compositionem exprimit, per se ex latum non modo cum non vis, sed & cum nescis, erumpit, eiusque potius quam eius, Tamen odorem portat ructus, &c.*

portionem inter ventrem & intellectum quam V. communiter prosequuntur SS. Patres duo Gregorius, Graeci Nazian. a & Nyss. b. P. Hieronymus & mus c. & D. Bern. d. Latini quoque propter verbum, ventrem eructare, quod proprie declarat status de plenitudine stomachi procedentes, transferunt ad distinctum qui procedunt ex abundantia conceptuum a *Orat. ad & rerum quibus intellectum impleueras, Ructus eius. proprie dicitur digessio sibi & tollarum estiarum b. Orat. 24 & ventorum efflatio. Quo modo iuxta qualitatem in illud ciborum de stomacho ructus erumpit & boni vel mali odori status indicium est. ita interioris hominis cogitationis verba prorsus & ex abundantia ebulliens, cordis loquitur. Huc utique D. Hieron. hac pros. c. Ep. 140. portionem vltis amicus ille Iob Eliu, auditis plus cit. & in tribus rationibus a Iob propositis, cum peccatus ille illud Iob. li Caputque plenum elicit argumentis sic effatur. 20. *Neque plenus sum sermonibus, & cor me spiritus vultu est. facta teri me, & venter meus quasi multum absque spiritus uentris ructu quod loquaculus meus dixitum vi loquar & seruius reprobato paululum, aperiam labia mea, & respon. d. Ser. 36. deo. Hinc antiqui vt scribitur Caelius Rodeg. c. 67. in a. & Alianus, b. vt declararet Poeticae sapientiae plenitudinem in Homero & abundantiam, Ep. 140. qua ore suo versus effundebar, fluxerunt & pinxit. Iob. xerunt illum quasi eructantem, imo conuenientem, 32. 18. ceteros autem poetas vltis hae mundissimis a. L. 21. 6. haurientes.**

47. Hinc est vt credimus D. Hieron. & Bernardo b. *Lib. 13. quod David toties hoc termino vitur locutus varia modo de se ipso, de sanctis, imo de ipso Deo, demon. stratus quanta plenitudine donorum caelestium Apud. loquutus spiritus suus exuberaret, quibus ad Dei laudes in celebrandas impellebatur, sibi adeo liberalis, sic Psal. ait: *Eructabunt labia mea: ymnium* similiter ex. Psal. 119. plicatus vberitatem charitatum caelestium 171. & abundantiam spiritus atque amoris quo Deus cor la replet electorum, ita in hac vita per gratiam, sicut in altera per gloriam, sic psallit: *Me. Pf. 43. 7. moriam abundantia suauitatis tuae eructabunt D. Hier. Auctore interpretationem D. Hier. in siccome. Epi. 140. deus replet animum suum. Cum qui sacri delirio c. fuerit saturatus, de bono thasuro cordis sui profert, ita, quae bona sunt, &c. Eodem modo, inquit, nonnulli intellexerit Dauid locutum fuisse de Deo, quando declaratur altissimum mysterium qualiter verbum aeternum seu verbum suum diuinum Pater producat, nempe filium suum, eodem termino vitur, & hoc quod quidam intelligunt a Dauid dictum de se ipso, interpretantur illi dictum ab eo in persona Patris aeterni. *Erudabo. H. 44. ait cor meum verbum bonum. Significans quod procedat & nascatur filius de diuino Patris ex-***

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

V I. Iusti intellectu velut de stomacho repleto natu-
Patet ver. ra infinita divina lux essentia, atque de clara &
hum eru-
Asuit. nium creaturarum possibilem, secum trahens
odorem ita perfectum & integrum abundantia
stomachi illius, ut in se plenè & perfectè quid-
quid in eo est complectatur, ita ut verissimè dici
possit *Verbum bonum*. O quænam hic forent di-
cenda!

Quia verò tanta vis est huius termini signi-
ficativa, convenienter, inquit D. Bernardus per
hunc exprimitur efficacia vehementissima, quâ
Apokoli, ut primum illos Spiritus S. replevit
donis suis eminentissimis, foras prodierunt præ-
dicantes, ita ut audientes illos ex abundantia vi-
ni tucare iudicarent.

*Nullare massi crapulam
Alumnos Christi conserpat*

VII.
Nihil
Christus
predica-
bat quàm
regnum
Dei.

Perpense igitur, quàm plenus fuerit Christus
regno celorum, quoque desiderio flagravere il-
lud nobis communicandi: quandoquidem in
monte consilium, turamque conspiciens: *illi
erustabat abscondita à constitutione mundi*. Sicut
enim ille, cui stomachus regurgitat, ex hac ple-
nitudine ad eructandum loquitur: ita pectus
Domini hoc regno, eiusque divitiis repletum,
& summa flagrans cupiditate illas manifestandi
& communicandi: euomit atque eructat verba
tanto impetu, ut os illi diuinum aperiant, &
sic sine vlla proficiant molestia, ut potius exone-
retur ex hoc illa eructando, ut ille qui dicebat:
loquar & respicabo paululum. Ecce quantâ co-
pia ex illo proficiant regna celorum, quoties il-
la reperat, seu proprio nomine, seu aliis, qui-
bus illud declarat, promittens mansuetis, terræ
possessionem. *Bene mites, quoniam ipsi posside-
bunt terram*: Non illam terram (intellige cum
D. Hieronymus) spinis oppletam transcurrentes
pungentibus, sed terram vitæ adeo securæ ac iu-
cunda ut dicatur. *Terra viuentium*. Promit-
tens plerantibus consolationem, quæ si sufficiens
sit ad abstergendas omnes lacrymas penita-
tisque auferendas, necesse est ut coelestis sit &
infinita.

Matth. 4.
17.

Diligenter expende quantis Dominus reple-
tus fuerit desideris votisque hæc promissa fa-
ciendi, ac nouum suum declarandi testamen-
tum nam primò mundo locutus primùm hoc
effatus est verbum. *Fœderantiam agit: appropin-
quant enim regnum celorum*. Suos delegans A-
postolos predicaturos & publicaturos aduen-
tum illius, quod primum illis præcipit publi-
candum, est hoc testamentum. *In quædamque*

Luc. 10 9

*ciuitatem intrauerit, &c. dicite: Appropin-
quant enim in vos regnum Dei. Conuersatos cum po-
pulo hoc illi proponebat, predicabat, & promit-
tebat. Loquebatur illis de regno Dei. Hoc igitur
est nouum testamentum, quod in melioribus re-
promissionibus sancitum est. Non sunt hæc terre-
næ vires & abiectiones sed diuinæ, coelestes tota-
que natura creata superiores, & quæcumque crea-
ti potest ant cogitari, vita Dei, regnum Dei,
diuitia Dei, imò ipse Deus. Hæc est repromis-
so, quam ipse pollicitus est nobis vitam æternam.*

Expense illud: *ipse qui vetus Deus est, & illud:
repromissio, id est sæpè sæpius iterata. Hoc est
illud, quod ille qui motui non potest, illud
quod ille, qui Deus viuus est promissit crebro
ac sæpius, vitam sempiternam. Repromissio quam
pollicitus est nobis, vitam æternam.*

VIII.

ad rem veniamus. Domine mi, promissa ac fructu-
deta sanguine firmantur & redduntur securiora, nisi Chris-
ti Testamentum, vires recipit ex morte testatoris. *Et non
fœdera necis diuina & diuinam condit testam-
entum. Quo sanguine illa confirmabuntur. Tella-
& quænam mors vigorem dabit huius ac securi-
mentum? Vetera promissa terrena erant & corru-
pibilia, firmantur illa sanguine terreno & cor-
ruptibili animalium terrea. Pius testamentum
vitæ erat carnis & temporalis: vigorem acci-
piat & robur ex morte temporalis & carnali vi-
talorum. Promissa quæ ego statuo bonorum
sunt diuinorum & coelestium, ipsius Dei eius-
dem regni: firmantur ergo ipsius Dei sangui-
ne immaculato. Vita quæ legatur in hoc testa-
mento, vita est diuina, quam solus Deus po-
test impertiri: ipsius ergo Dei morte confirme-
tur. *Hæc est sanguis nati & æterni testamenti* di-
xit Dominus iam morti proximus. Tanta pro-
missa firmati non possunt sanguine qui minoris
sit meriti quam meus mihi proprius. Testamen-
tum quod Deus viuus condidit robur non po-
test accipere nisi ex ipsius Dei viui morte in-
nocentissima. Hoc ipsum declarat Zacharias.
*Tu quoque in sanguine testamenti tui emissisti
vinclis delatu, in qua non erat aqua, q. d. tu
Domine in virtute, & merito sanguinis quò-
rum firmasti testamentum, in libertatem ven-
dicasti captiuos & vincula dissoluisti ligatorum
de lacu in quo non erat aqua.* D. Hieronymus, *In Zach.
D. Cyrilus, & D. Thomas per lacum sine aqua
lymbum intelligunt, in quo SS. Patres detine-
bantur. Nam virtute pretiosi sanguinis sui Do-
minus eos inde liberavit secumque secuit in
caelum, de quibus David loquitur in psal-
mo de triumphis Christi cuius meminit Apo-
stolus**

Ps. 16. 4. Noluit. Ascendisti in altum, cepisti captiuitatem.
Ps. 139. Potest etiam intelligi totum humanum ge-
nerum quod in lacu immensum erat culpe, & sub-
mersum. Quod si. ceteri delectatur per metaphoram de lacu sine
aque. In historis S. Scripturae mitere aliquem
in puteum sine lacu sine aqua, erat nolle ut ille
moeretur, sed ibidem haeret sicut seipsum pro-
preus vitibus non potest eripere, sed tantum alie-
nus. Ita quando fratres Ioseph mortem eius me-
diabantur respondit Ruben non occidamus il-
lum sed iniciamus in cisternam sine aqua: ait
*autem S. Pagina eum hoc dixisse: *Volens eripere**
eum. Habebat enim postmodum eum liberandi
voluntatem. Similiter demeruerunt Iudaei Ier-
emiam in lacum sine aqua, illi scilicet quibus
mens non erat eum interire: sed solummodo
eum detinere quanto tempore luberet. Talis fuit
illa culpa, in quam homo incidit: non enim ta-
lis qualis Angelorum, nimirum irremediabilis,
sed voluit Deus ut illi remedium superesset, non
saturis vitibus, etiam omnes infirmas ad hoc
inueniebatur, sed robore diuinae omnipoten-
tiae. Ecce nunc quam eleganter Propheta decla-
rat praclaras & inuisitas huius Domini diui-
tas. An illas placet inuenire? Perpende quale sta-
tuat testamentum, quae legata in eo disponat.
Quaenam sunt omnes diuitiae Regni Dei & que-
cumque bona Deus possidet: eius omnipoten-
tia, aeternitas, sapientia, & essentia. Quo medio
habundat? quis illis robur attribuit? quae pi-
gora pro illis statuuntur? Sanguis Christi. Igi-
tur sanguinis illius pretium minoris non valet:
quia pignus non minoris esse debet pretij quam
illud pro quo datur, nec illud quod aliquid fit
minus minoris quam illud, firmitatis. Quis hoc
fecit testamentum? Deus: solus etenim ille est
qui talia potest legata contere Regni caelestis,
& Dei diuitiarum Testamentum enim non valet.
*nam *quis quae testatus est.* Sic allegit Apostolus.*
Hinc adhaec diuitias, meritum, & valorem
meritis Christi Saluatoris. Sanguis hic qui tan-
ta pollet virtute, ut regna diuina & aeterna con-
ferat, firmet, quantas in se continet diuitias? Si sanguis
*Tanquam *et ceterorum, &c.* Argumentatur A-*
postolus, quia illo quaedam purificabantur inha-
bitantes & immunditiae caruales, & per illam
terrena firmabantur promissa & corruptibilia,
*quae tamen fuerit pretij. *Quanto magis Christus, &c.**
Est enim hic vitae aeternae pretium, regni Dei
pignus & clavis quae nobis illud aperitur. Sanguis
Christi clavis est paradisi dicentis ad intron-
*tra. *Hic est vitae aeternae.* Sic D. Hieroni-*
mus. Quo tempore sanguis hic non apparuit,

neque inuentus est, clausus erat Paradisus. Effusus est in cruce, portaeque eius ita late referauit ut illico intrare potuissent latro nequissimus. Igitur pro conclusione considerandum quod maxime infirmum & minoris aestimationis, quod in Christo videbatur, fuit, proprium suum sanguinem fundere, pati, crucifigi, atque inter latrones illis comparem exspirare. Si hoc adeo locuples sit, pretiosum, valoris infiniti, & ita tota creata natura superius, quae est, & esse, imò & comprehendi potest. *Quod infirmum est Dei;* (Sic Apostolus:) *Fortius est hominibus: Quid est pretiosum potens, opulentum, ac forte, & maioris in Christo aestimationis? si tanti meriti sunt tantique valoris eius propter, quanti erunt ipsius gloriae? si tanti valeat eius mors quanti valebit eius vita? si tantum robur habeat sanguis eius in cruce profusus, quale non habebit eius diuinitas, in sanctissima sua humanitate comprehensa? Igitur optime probat Propheta, quod si Dominus hic pauper veniat ut nemo pauperior, diuitius terrenis & temporalibus, multo veniat opulentior aeternis, caelestibus diuinitusque facultatibus.*

S. 27. Venit tibi mansuetus. Ostendit Christum Regem esse promissum ipsa mansuetudo, quae venit mirissimus: non sicut Monarcha in ventis furiosis, & bestiarum defrenati crudelibus.

Iam praenotauimus quod verbum Zachariae **84** Prophetae quod nostra vulgata transfert pauper, declarans per hoc id quod diximus, septuaginta transliterum, *mansuetus*, & ita ponit Euangelista Matthaeus, *Eccce Rex tuus, venit tibi mansuetus.* Aliam per hoc infinuans verbi Ierusalem letitiae rationem & Salutarem populo Iudaico instructionem. Expectabant illi Messiam qui totius mundi Dominum obtineret, suumque imperium extenderet de mari ad mare: *Dominabitur à mari usque ad mare, à summo usque ad terminos orbis terrarum.* Hic iuppiter, o credebant futurum illum virum bellicosum, qui copiosissimis instructus equitum peditumque legionibus Dominum hoc super totam terram assequeretur, velut alleit Nabuchodonosor, aut Secundus Alexander Magnus. Occasionem magnam sumebant ex dictis sacrae Scripturae & Prophetarum oraculis enim promittentibus. *Dominus fortis & potens Dominus potens in praesidio.* David

T. Iudaei Messiam expectabant bellicosum. **Ps. 71. 9.** **Ps. 23. 7.** **ab**

ab illo postulans vt veniret supplicabat, vt de capite ad calcem armis coopertus adesset, gladio femor cuogret, pharetras cingitis impletet, quibus populum prostermeret inimicum. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime: sagitta tua acuta populi sub te cadent Et alio loco: Apprehende arma & sensum, & exurge in adiutorem mihi.

Non omittere hic praeclaram Ezechielis Prophetiam per duo integra capita, in quibus agit de Tyrannus nationum tercia sub figura Gog Magog, Molog, Tubal, Togorma Gomer, & aliorum atque: quod venturos Mithras bello lacesset ipsos per se suosque exercitus cunctisque sibi subingabit. Legebant haec promissa Iudaei, & vt erant casuales sine spiritu quibus illos describit Apostolus. Animalia homo non percipit, quae sunt spiritus Dei & Apostolus D. Iudas: animalia spiritus non habent: intelligebant illa carnaliter secundum sensum corruptum litteralem. O capita cerebri vacua: an ergo vobis ita feliciter successit, quando vobis apparuit figura militari terribilis, nimirum extra sua tormenta explodens in monte, fulgura, tonitrua & ignitos radios vibrans & vt eos illuminaret D. Euang. hanc inducit Prophetiam, in qua protellatur ipis Messiam non venturum bello notificatum, qualem ipsi imaginabantur, sed pacis amantissimum qualem describebat. Ecco Rex tuus venis tibi mansuetus, sedens super quinam, & puluam.

I. Nihil frequentius quam hoc in sacris literis: qua de causa voluit mandauitque Deus vt principalis ac magis expressa figura Mellis atque Iudaeorum oculis parentissima, esset agnus, cuius sanguine Pascha celebrabant, festum omnium celeberrimum, & hoc symbolo declarat illud varians Isaias tam illum rogando: mitte agnum Domini, quam illum promittendo. Quasi agnus coram tonante se obmutescit non aperit os suum. Quinimo ipse per Ileremiam sic loquitur. Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam. Videbatur sufficere vt mansuetudinem suam declararet si compararet seipsum agno, vt pote qui de se illam habet super omnia animalia praeclariorem: porro hoc illi satis non fuit sed addidit, agnus mansuetus, q. d. agnus mansuetudine singulari qua ceteris agnis mitior effulget.

III. Reges per Consuevit Spiritus S. describere, ac proponere ventos & terrae Reges in symbolo animalium ferocium ac crudelium, eorumque quae impetu feruntur animalia hementi viribusque, polleat acrioribus. Ita designauit scripsit Propheta Daniel omnes Monarchas,

quatuor insigniorum Monarchiarum, quas mundus vidit & videbit; Primo: sub figura ventorum quorundam furentium qui flatu arce impetu quam maximo contra se mutuo in mari tempestatem excitabant quae tanta fuit, vt nunc maxima & Triformes his turbulibus agitate ad profunda demersa perierint.

Secundo: in forma quatuor animalium quibus natura non tulit ferociora & immensiora, terrore totam terram concutientia. Vnde in Dan. 7. ecce quatuor venti caeli pugnant in mari magno, & quatuor bestiae grandes a caudibus de mari, prima quasi leona & ecce bestia alia simili vt p. & ecce alia quasi ursus. & ecce bestia quarta terribilis dentes ferreos habebat magnos, com. dea atque cornutus & reliqua p. dibus sui cornu. Cui toties reperit illud eorumque hic tantopere videndum in violentia singularum ventorum, acque in feritate cuiusque animalis: nunquid non uno postum hac omnia intitu contemplare vult, vt attendas quod si ferus & crudelissimum erat animal quod transibat, non minus ferus & truculentum erat, quod sequebatur. Erant hi Monarchae superueni, Reges illi Babylonie, Medii & Persae, Graeci, & Imperatores Romanis: venti erant atque eorum impetus vt venti alicuius, turbulenti, de opo Dominus ait, quod non ex ratione procedat sed ceteris eum dirigat appetitus. Spiritus vt vult spiritus, & non sicut vult ventus, aut quo vadit. Licet iustitiam Nabuchodonosor: nam consilium suum militare congregans manifestat suam hanc esse animi voluntatem, vt omnem terram, regna & provincias ditiois suae subiugeret imperio, non illa d. huius ratione quam impetu voluntatis sine agnoscitur ambitioso. Dixit, cogitationem suam in eo iudicasse, vt omnem terram suo subiret ari imperio. Videre licet Alexandrum Magnum, quam velox instat Euri percurat paucissimo tempore totum occupans mundum: sed quo iure? qua ratione? desiderio flagrabat vt mundi Dominus diceretur vniuersalis. Erant hi velut Leones crudelissimi, velut Vrsi infatigabiles, velut Tigrides immisericores, velut bestiae dentibus armatae ferreis, quibus omnia dissipant, disperdunt, & demoliantur: vnde venti validissimi invicem oppugnabant, ceterisque praeualebat, qui visibus erat potentior: velut ferus in se mutuo insurgebant, ille vero regni tenebat clauum, qui potentia & robore ceteros antecedebat.

Porro qualis est hic Rex? agnus ita mansuetus, vt sit ipsa mansuetudo. Ecco agnus Dei, in Christo qui D. Ioannes, qua vice primum suo sanctus mansuetus tunc per

agnum monere illum ostendit mundoque reuelavit. *Ecc* qui tollit peccatum mundi. Proponitur olim *104. 20.* & offerbatur pro populo agnus & quamvis nō sufficeret ad peccatorum remissionem, tamen erat symbolum eius qui venturus esset, vt peccata auferret in forma agni mansuetissimi. *Eccc agnus Dei.* In sacris litteris frequens est vt dicatur aliquid esse Dei eo quod in genere suo sit excellentissimum: sic dicuntur montes Dei. Id est altitudinis precellere & ceteri Dei, quae vertice caelum tangere videntur. *Eccc hic agnus Dei.* Hoc est, ille agnus in quo agni mansuetudo tanta est, vt supra se tandem mansuetudo Dei, quae est insuauis. Hoc vnicum intendit D. Mattheus ex hac qualitate & mansuetudine ratum facere. Christū verum esse Messiam: vnde completas in illo demonstrat binas insignes prophetias ceteris eminentiores, & Iudaeorum omnium oculis euidentiores. Prima est vatis Isaia: illum etenim Pater aeternus eius ore promittens sic ait. *Eccc puer meus, &c. non clamabit neque audietur vox eius foris, calamus quassatum non confringet, & liliū sumens non extinguet, &c.* Hunc intueretis quidem secundum diuinitatem mihi sit aequalis. secundum tamen humanitatem puer meus est & seruus. Cognosces illum ex sua mansuetudine quae tanta erit, vt non clamet, nec vociferetur, nec cum aliquo contendat, adeo mitis vt calamum quassatum non concenterat, & liliū fumens non extinguat. Quae nam hic occurrunt explicanda: hoc oraculum confirmat Euangelista quādam occasione completum dum Christus loca illa perambularet mille beneficiis mortales cumulat, curans infirmos, mundans leprosos, erigens paralyticos, liberans emergentes: interea pharisaei in tantorum operum compensationem conueniunt ingrati ad concilium, media inquirentes quibus eum de medio tollerent etiam innocentem. Pharisaei concilium faciebant aduersus eum quomodo eū perderent. Quid tunc Christus audiamus Euangelistam. *Jesus sciens recessit inde, & sequuti sunt eum multi & curauit eos omnes & praecipit eis ne manifestum eum facerent.*

V. Quis non admiretur tale facinus, tantam non oblitescere patientiam, & inauditam non extollar mansuetudinem? etenim mediū iudicij ratio suadebat, vt Christus tunc temporis potentiae suae brachium exereret tam horrendam puniturū ingratitudinem, & diabolicam perduram nequitiam: Non hoc voluit. Sed elanculum discedere selesque iubarit. Quo fine non def. ctus hic arguitur potentiae (teste Euangelista) sed vt ora-

Hieron. *Exp. de la No. Tom. IV.*

culum impleat de mansuetudine sua praemissum: Quid litigator non esset futurus, neque praetor: imo à litibus & praesidiis tantum abesse, vt nec in loquendo vocem attolleret, nec eū quicquam audiret vociferantem; quod bellis est insolitum. *Vt adimpleat ut quod dictum est per Isaiaem prophetam, dicentem ecce puer meus, &c. non contendet neque clamabit.* En quanta mansuetudo, cum enim posset ille contra Pharisaeorum non tolerandam expostulare nequitiam quā perdere illum conabantur bonorum illius operum inuidia tabescentes: non tamen conuulsus est, non vnicum de hoc verbum protulit: sed summo taciturnus silentio se subduxit, occasionem grauioris illis adimens turbationis quā ex luore diabolico contra eum ingrati mouebantur. Hāc perpende mansuetudinem: confidero etenim, quid amplius Christus faceret si vix esset facinorosus, & iniustus, furis infamis, puellarum violator, iniuriarum illator grauisissimus, Reipublicae perduellis proscriptus: intelligeret autem, Reclorum contra se concilium congregatum quo reū tantorum facinorū pro merito castigaret: quid ea faceret occasione amplius, quā suum illis corpus suffurari, secedere, latebras quaerere, studens intentius ne laeuis inueniatur: hoc enim iustum est, vt qui malum agit, timeat, nec se laetare ex inimicū suorum defensore. Verūtamen quōd operibus insillens sanctoribus, atque reipublicae vtilioribus, coactō contra eū pratorum concilio: non se defendat, non conuulerat, non partem suam tueatur, sed quōd vltro secedat ne noua turber inquietudine pectora illa diabolica: ser sententiam, an maior possit dari mansuetudo.

Alterum oraculum erat Zachariae, quo praedixit Messiam ingressum in Hierusalem mansuetum & ab omni sic lue & controuersia alienum, vt probat pullus Asiae cui insidens urbem ingreditur. *Eccc Rex tuus uenit tibi mansuetus, sedens super asinam & pullum.* Equus semper denotauit bellum atque vt Deus Iob dixit ad hoc videtur creatus, quod ipsum generoso suo se monstrat fastu, quo erines erigit, & huiusmodi percipiens buccinae clangorem, & fremitus ad sonitum tympani, & totius motu corporis, quō pronocatur ad vocē tubae, & elatione membrorum quā se commouet & erigit in altum: dumque vngulis terram fodit, velut qui omnes velit collidere omnes impetere omneque offendere. *Numquid praebuit equus fortitudinem? &c. Iob. 39. 19.* gloria parium eius terrae, terrae in vngula fodit, exultat audacter in circumjunctis pergit armatus, con-

M. semus

VI. Equus, b. illum, asina p. cem de. notat.

Iob. 39. 19.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

remittit pavorem, &c. *Ferrens & fremens forbes terram, nec reputat iuda sanare clangorem: ubi audierit buccinam dicit vobis: procul odoratur bellum.*

Ho. 23. ex diversis in Matt.

Verba que hinc proposito convenienter adducit D. Chrysol. licet locum non citet. Idcirco apud gentiles magis solemne ac proprium sacrificium oblatum militie Deo nempe Marti erat equus, ut refert Plutarchus: Eratque hoc ita celebre ut omen maximè certum futuri belli, esset aut videre aut occurrere equo. Ita canit Poetarum latinorum primigenius. Etenim ex eo tantum quòd notissimus ille Anchises quosdam in campo vidisset equos, ad suos conuersus, bellum illis prædixit imminere.

Virg. L. 3. Aeneid.

Quatuor hic (primum omen) equos in gramine vidi.

Bello armantur equi, bellumq; hæc arma minantur.

Vide Pin. in c. 39. Job v. 19.

Econtra verò Aña & pollus semper pacis fuerunt & mäluetudinis indicia: etenim sine vlla membrorum elatione, recalcitrante, corporisq; repugnancia onera sibi imposita, suscipiunt, imò & verbera quibus tunduntur. Sic lego apud

D. Græ. L. 2. Mor. cap. 33.

D. Greg. *Per asinum qua sese ostentantibus nulla se vocitatis injuria resistunt: patientia mansuetudo significatur.* Hinc emanavit, ut sicut videre aliquem equo insidentem, indicium erat animi generosi & commoti: Ita videre quempiam aliu vel pullo insidentem, indicium erat quòd pacificus ingredieretur & mansuetus.

86 VII.

Cur David vocat in Salomonem super mulam suam sedet Rex intratus.

Ve omnino singulari inramur dispositionem Proph. David, quando successorem regni sui declaravit filium suum Salomonem. iam vltimus iustabat vixit dies eratque septuagenario maior: & ecce filius illius Adonias quem genuerat ex vxore sua Hagith, ut erat animo ferax & iam nonnullos haberet fautores, paulatim se Regem declaravit. Paternique regni successorem: quocirca sibi curtus, equos populumq; concitavit, qui sibi de regno congratularetur Regemq; acclamaret: Rescivit hoc Bethsabee mater Salomonis relictq; tendit ad virum suum David hæc illi propositura, Domine mi, cum iam te videam ad vltimam redactum metam, cõsultum foret ne forte inter filios de successione in regnum tux nascatur sanguinaria, ut ipse declares quem illorum velis & eligas in regno tibi successorè. Meministi (amabo) sæpè te mihi iurasse fide Regia Salomonem tuum meumque filium fore successorè: proinde necessitas virget ut huic malo sanguis prospicias: etenim Adonias ad thronum se promoveri vultque Rex acclamari. Statutum est, inquit David, nullum alium præter Salomonem

filium meum fore mihi successorè, & ne in futurum de hoc oriantur contentiones aduoca mihi Sacerdotem Sadoc, Prophetam Nathan & duceim strenuissimum Banaiam, vocati coram Rege consilium quibus ille suam vltimam declarat hæc esse voluntatem: volo mihi in regno filius meus Salomon Rex succedat. Quocirca quàm primum illum adducite & supraginta duos Iudices populi congregare vobis sodales: nam illos intelligit D. Hieronymus fuisse quos vocat *seruus Domini sui*. Sedeat super malam meam illum. que foras extra ciuitatem ducite ad fontem Gehon, ibi vero Sacerdos Sadoc vngat in Regem, ex quo loco solentis instituitur supplicatio cum clangore tubarum & sonitu buccinarum versus Hierusalum, ipso super mulam meam sedente, cui omnes voce concordia acclament: *Vivat Rex. Tollite vobiscum seruos Domini vestri. Et imponi. 3 Reg. 1. te Salomonem filium meum super mulam meam. 3. vngat eum Sadoc Sacerdos, &c. & amem buccinam: dicitur: vivat Rex Salomon.* Verbum hoc *mulam meam* nolim præterire: videtur enim indicare quòd quantum equos, mulas & asinos aleret quam plurimos, tamen ut erat iam auius gratius fractusq; corpore, mulam aleret mansuetam, cui insidebat nihil timens quòd aut recalcitraret, aut ferociret. illum ego inponite super mulam illam: Quis non admiscetur? Nunquid proposito magis conveniret equus: quatenus Salomon ingredieretur eques eo die quo Regni illius Rex proclamabatur & à tota republica vrbeq; talis suscipiebatur: hoc mihi firmiter persuadere Davidem voluisse declarare, quod illi Deus revelaverat, Salomonem Regem futurum pacificum & mansuetum: populum autem sub illo pace poturum securissimam. Deo templum David edificare voluit: verumtamen non hoc illi Deus permisit: quam ob causam? audi rationem. *Mulum son. 1. Parit quidem effudit, & plurima bella bellasti, non perterritis adspicere domum: non mihi meo tanto effuso sanguine coram me. Filius qui nascetur tibi erit vir quietissimus. Et ob hanc causam pacificum vocabitur, &c. ipse adspicabit, &c.* Rex qui prædicatur futurus mansuetus & in summo gradu quietissimus, ut quietissimus, iustum est ut ingrediens ciuitatem in primordio regni sui, acque in illa receptus ut Rex, intret, non equo ferociori & hincienti veltus quòd bellum designatur, sed mulæ insideat ita mansuetæ, ac mea est, que mansuetissima ab omnibus esse cogoscitur. Optimum hoc Regis & Prophetæ facinus, nec possit expressius declarare quam humilis, mi-

Venit non ut pugnet viuis, sed ut triumphet occisus.

O te mente captum (exclamat D. Leo) Pilate præses, quid te turbat audire quòd se Regem appelles, quid times ne Cæsari bellum inferat? tum iuratus attendens illum considera num aliquid in illo reperias. quod bellum armaque redoleat. vbi nam militaria consilia, vbi nam confessus consiliatorum? vbi nam conscripti militum? vbi nam armorum apparatus? vbi nam vexilla splendens explicata? imprudenter Pilate tibi

D. LEO multi. Vermisabile fuisse nomen Regum, si do-
Serm. de minandi consilia tyrannicus tibi prodidisset appa-
Passio. qui ram: si profusa armerum, si congregatio diuitio-
Decursus. rum: si profusa delecta sunt militum. illum at-
 tendens intueret, & non iuuenies cum aliud egisse aliudve prædicasse, quam humilitatem, subiectionem & mansuetudinem. Quis enim grauari sine & Pilate de afflictata poenitentia: cuius specialis fuit de humilitate doctus, in Romanis legionibus non contraxerat, consuevit subis, abraham solus, viti- galia non inuoluit, quia sunt Cæsaris Cæsari red- denda constituit. pauperitatem elegit, mansuetudi- nem prædicauit, obedientiam iussit, &c. Porro etiam quã pollet mouendis non impendit seditionibus. non colligendis ad bella populis, regis non oc- cupandis alienis, sed omnibus benedicturus. De- fuit diligenter Præses quis de potestate eius com- pertum sit, cæcis visum, surdum auditum, claudis gressum, mutis donauit eloquium, febres abegit, do- lentes consoluit, demonia eiecit, mortuos viuificauit.

§. 28. Mansuetus. Cum Mansuetudine ve- nit: etenim illa mundum sibi subiicit, est que vermis ligni tenerimus.

D iuino plane consilio motus Rex hic diuinus, ex hoc quo et talis ingreditur suam singulariter prædit mansuetudi- nem, & hæc est quam vult cæcis viuere at- que ex ea vult sibi à Propheta primum imponi epitheton, atque in illum statuit, ut omnes oculos nostros coniciamus. Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus Altissimum hic panditur mysterium. Adest modo Dominus hic moriturus & pas- surus. Et ait quod regnatus adueniat. Ecce Rex tuus. Quæ ratio quia supremam magnitudinem & regni sui gloriam assecutus est patiendo & moriendo. Non mundum occupauit Rex ille ma- nu militum copiosa prepotens, qui traxerat illum sine sanguine & sanguini, vulnerando, feriendo, & alibi cuncta lenam profundum sanguinem. Sed plagas subiecit, & vulnera imò lanceam perferendo, qui om- nem suum effundat sanguinem, ad viciniam usque guttam intimis sui cordis finibus abscon- ditam, non in vincula carceris hortes coniciendo, sed ipse captus, ipse durioribus consti- ctus vinculis & per publicas rapatus placas vrbis Ierusalem, non flagellando inuoluit tor- tura subiciendo inimicos, sed ipse flagellis cæcis & tortura subditus horrendis spinarum inuen- tionibus molestissimæ, tandem non occidendo sed moriendo. Ad hoc venit, ut per mortem de- ficeret cum qui mortis habebat imperium. Sic intentionem explicat Apostolus Saluatoris.

Hoc Spiritus Sanctus indicauit illa sententiã ut verã ita male intellectã ab eo qui illam tulit summo scilicet Sacerdote Cæsaria pronuncia- te. Expedis vobis, ut vnus moriatur homo pro 30. Is. 11. 10. pulo. & non ita gens periret, scilicet hæc ea fuit, telle D. Ioanne Euangelista, cuius tenorem ipse Spiritus Sanctus distulit, & cuius sunt omnia verba quæ depromptit os illud sacrilegum, non veto illius ipsius, etenim illud merito comparauero ori leonis terrifico ex arte durissimo vel lapide insensibili, ex quo scaturit aqua fontis lymphidissima, quæ de monte profuit altissimo in præsepis, quã Spiritus Sanctus expressit Chri- stum moriturum, ut morte regnum suum ele- uet fundaret & stabiliret per mundum quocum- que verum dispersit: hic etenim futurus erat mor- tis illius effectus: Veritas Dei qui erant dispersi Ita ut congregaret in vnum, de quo diximus die Ven- tis præterito. Igitur patiens & in cruce mori- tiens regnum erat sibi consecretur. Hic in illi- la carnis infirmitate latebat abscondita eius for- titudo, in hac passione eius actio, in hac morte sua for- tificatio, in hac sanguinis effusione, virtus illius nostrum purificandi, in hoc sepulchro nostra re- surrectio.

Præuidit hoc vates Habæne in mystico illo canico, in quo considerans illum morientem, patientem, manibus pedibusque probrolo si- pite constrictum, hic latere cognouit virtutem eius & fortitudinem. Corua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius. Declarare vo- luit Spiritus Sanctus cum iam David sepulchro proximus esset, fortitudinem, quã sibi regni primatum adeo celebris & toto mundo cogni- ti victor obtinisset, illudque quò sibi cunctas resisti- subiecit tribus Israel, & verba refert diuini mei sig- plena mysterium, quibus robur illius omnibus in veris- vult esse conperit. Quamuis enim plures cultura- habuerit duces corporis robore præualidos, men hoc atque inter illos tres virum magnitudine præ- tifficatus. Quorum nomina & acta heroica Spiritus.

I. Christus mansue-
 rit: etenim illa mundum sibi subiicit, est que vermis ligni tenerimus.

Spiritus sanctus deprecatur, David autem caeteris omnibus palmam eripit fortissimus. *David sedens in cathedra sapientie sumus princeps inter eos, ipse est quasi tenerimus ligni vermiculus, qui obliquatus interfecit imperu vno; Vifco cognoscere qualis sit David? scito similem illum fuisse vermiculo ligni tenerimo: verum cuiusmodi brachii adeo robustum vt vnico impetu interfecit fortior octingentos. Videntur hae disparata & insulsa, quae se mutuo destruunt, vocat vermiculum tenerimum tinea, quae de ligno generatur, est etenim mollior, infirmior & caeteris vermiculis ad resistendum impotentior. Vnde nec satis fuit eum vocasse vermiculum, addit etiam hoc Epitheton *tenerimus*: quia nihil minus resistit sibi malum inferenti, non enim requiruntur ligones, non mallei, non hila, sed solo digiti cui extremo illum interimit. Quia igitur similitudine David huic confertur vermiculo, qui extrema laborat infirmitate, si pariter declaret, vires eius ducum suorum, quibus modus non admittatur est nec ipsa Graecia fluxit fortiores, tamen esse superiores? Vnico tantum congressu, vnico tantum impetu quasi quis dicat vnica laetitia comissione, octingentos interimit inimicos *Interfecit octingentos imperu vno*. Quae veritate dici potest eum qui tanta pollet fortitudine, vermiculo comparem esse metum atque ad resistendum impotentissimum? Insuper si dicere hoc Spiritus sanctus in diversis occasionibus, quod occasionibus praehorum expulsum tanto robore praestiterit vt vnico contactu occideret octingentos: atque pacis tempore distulset sic eum ab omni duntie procol abfuisse vt nomen metereetur vermiculi tenerissimi, transeat: verum an vno vnâ complecti sententiâ, quis non dicat esse philosophicum imperitiosum? Ne tale quid dixeris: Nec enim imprudenter locutus est Spiritus prudentissimus.*

Exponit Prophetæ Regis David mansuetudinem, quodq; cum illa obtinuerit atque ad summum ascenderit regni fastigium, ad quod eum Deus praeelegerat. Ipsa fuit quam caeteris plurius estimavit, illa fuit quae diuini oculis placuit gratissimas: vnde sic plalabat. *Memento Domine David & curus man mansuetudinis eius*. Ex vna parte benignitatem eius manifestat, quam merito vermiculo comparaueris, atque ex altera explicat eius fortitudinem adeo singularem, vt vnico impetu interemerit octingentos: et eum hae ca praecipua est mansuetudo benignum esse & patientem, nec in offensorem, truculenter insurgens, cum tamen viribus vigeas quibus eum vni-

co statu prostratum interimas. Non est mansuetudo sed timor vel pusillanimitas eius qui suffert illatam sibi ab altero iniuriam, quia viribus non pollet quibus nocenti resistat: sicut non est mansuetudo canis furiosi nec aliorum ferocium animalium, quae resistere aut mouere se non audent ad rugitum Leonis, sed ea illius est, qui cum nullo possit negotio offensorem elidere, patitur tamen pacatus, remanet blandus & benignus nec contra eum durus mouetur aut irritatus. Haec ea fuit Davidis fortitudo, atque per hanc cathedram obtinuit & sedem regni illius eminentissimi. Cum enim ex vna parte esset adeo robustus, vt quando ad singulare prodit certamen, vel se mel tantum torquendo fundam Gigantem illum terribilem prostrauerit atque vnico facto impetu octingentos occideret inimicos: ex altera tamen tanta fuit mansuetudine facilis vt pertulerit aspera quaeuis veluti ligni vermiculus, qui nullatenus vires exeret nec contra offensorem vicos insurgit vt parit in tot tamque toleratu indignis, quibus Saul illum infestabat atque in peruersis illis actionibus quibus à filio suo innocens impugnabatur, in opprobriis illis adeo ignominiosis, quibus eum ille Blatero nefandissimus Semei subasubabat, in his liberioribus inimicis quibus eum dux illius Ioad impetebat. Indicat autem, quod sedem regni sui occupare atque in illa residere, opus fuerit & effectus huius blandae mansuetudinis, sicut domum sibi constitueret sedemque figere in ligno opus est tenerimi vermiculi, qui nullis pollet viribus ad resistendum. Hoc dixit Spiritus S. de David sed multo verius de Christo cuius David omnimodam expressit figuram. Obtinuit sibi regnum atque in eius throno resedit sublimiori omnes sibi terreae populos subiciens, vt ait venerabile Beda sub nomine duodecim tribuum Israel: Ex quo modo apparuit in mundo Velut blandissimus & tenerimus ligni vermiculus nulla duritie robustus: *Quasi tenerimus ligni vermiculus*.

Subtiliter admodum discitur D. Augustinus declarans psalmum vigesimum primum qui ad litteram de Christo loquitur eia verba illa in quibus sic de se Dominus loquitur. *Ego autem sum vermis & non homo*. Qua de causa se comparat redemptor noster vermiculo? pluribus inquit de causis. Vna earum haec est (quam dicit ab antiquis vocari elegantissimam & profundissimam gramem mysticis: *altrudo ferri profunditatis quae mysterij*) vt nimirum declararet quod sicut vermis & terra generatur sola caeli virtute

Cur Christus se vermi esse pareat. Ps 117.

§. 29. Mansuetus. Mansuetudo arma sunt, quibus suis vestit milites, quos Propheta Michæa vocat septem Pastores, & octo Christos.

Hinc intelliges quomodo congrua fuerint illa arma, quibus Rex hic mansuetos suos armavit milites ad mundi possessionem acquirendam, mansuetudine scilicet agnorum & ovium. *Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos, sicut oves in medio luporum.* Domine, an illos mitis ut lupos sibi subiciat & præcipis ut agni sint & oves mansuetissimi, quibus nulla est alia fortitudo, quam patiendi & sufferendi quicquid illis inferatur lupi, morsus, ungues, dentes membrorum consulationes, necemque corporum? Virque hic etiam latet vera militum meorum fortitudo, hic mei robur exercitus, hic Dei virtus in hominum clarificat infirmitate. Nefas est prætere Michæa vacuuum. Exorditur ceteri illa Prophetia, quam proletravit Principes sacerdotum & Doctores legis, quæ signarent Herodis locum quo nasciturus erat Messias, nempe Bethleem. *Et tu Bethleem terra iuda, &c. Ex te erigetur dux, &c.* Illico subiungit Dominum hanc in fortitudine magna venturum, regnumque suum ut pastorem decet, stabiliturum & gubernaturum. *Et stabit & pascet in fortitudine Domini, &c.* Quia verò hoc audito, statim quis timere possit, ne aduentu suo bella suscitaret, regna terrarum Regesque turbaret & Rex ille Reges suos interiret sedibus eliminare: sicut rovera tumuit Herodes tyrannus, quàm primùm audiuit in terra natum, ait ille Propheta: *Et erit iste pax.* Timor aberit ut Rex hic terram sit commoturus & Principibus bellum illaturos, quoniam *Et erit iste pax.* Ecce quomodo alienum ab eo futurum sit pacem turbare communem aut movere seditiones. Huic nomini, ni fallat, alludit Apostolus, scribens Ephesijs: *Iste est pax nostra, qui facti viraque unum.*

Porro confestim occurrit, si Rex hic sibi mundum est subiugaturus, & potentissimos quosque Tyrannos eius superaturus, Reges ac Monarchas Domino suo subditurus: necesse est ut contra illos producat exercitus, quo concessio futurus est ingentis armorum strepitus, quibus sibi proscribat adversarios, continuo subiungit. *Cum venerit Assyrus in terram nostram & quando calcaverit in montibus nostris, & suscitabimus super eum septem pastores, & octo principes hominum.* Altilium expo-

nit Propheta mysterium. Oculis prævidet Prophetis Regem hunc pacificum, qui cum pace natus, cum illa vivit, illa offert ubicumque intraverit, cum illa moritur, & ad illam resuscitatus inuitat: etenim hæc ea est quam intendit ita ferre, ut evidenter ostendat se eam ipsam esse. *Et erit ipse pax.* Pariter Propheta perpendit præcibus quàm primùm Rex hic, qui totum sibi mundum est subditurus, scriptum in illo revelabit, in eum continuo arma sumpturos Reges omnes & Principes, terrarum potestates, civili cum bello aggressuros, quò nedum oblent illi, & omnem opponant lapidem, ne se Dominum creet mundi, eumque sibi subiciat: sed eum etiam inde propellant, eo modo, ut in eo nec memoria quidem eius vlla supersit, & proponit id quod Rex tali casu sit peracturus. *Assyrus cum venerit in terram nostram, &c.*

Notat D. Basil. in S.S. litteris nomine Assyrj D. Basilius in illo. Principes omnes & Potestates comprehendi inimicorum. *Scriptura præcipue in locis per Assyrum Regem interpretatur adversarium nostrum. Regem O Rex pacis, quando quidem noveris, Assyrum in te commouendum; eam primùm te mundo revelaveris, id est, omne potestatem in illo regnantem Principes, Reges, Imperatores, quos contra terram tuam præfelicis futuros, id est Ecclesiam tuam, ex tuis congregaram fidelibus, etenim illos iam vidit Propheta regis, quando cecinit. *Assyrii reges terra, & Principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, &c.* Qua ratione sibi persuades quòd eorum pollic obitū viribus quale robur opponis aduersarijs quibus illam parietibus præmunis inuincibilem? quos adscribis tibi milites? quos eligis duces & ante signanos? quoniam illis arma tradis? Procegrabimus, ait, ad eorum supprimendam arrogantiam Christum, fastumque humiliandum septem pastores armatos, non gladijs, non lanceis, non balillis, non thoracibus, non galeis, armisque regijs: nõ enim pastores talium usum habent armorum, ut patuit in Dauid, sed tantum leuis baculi. *Suscitabimus super eum septem pastores, & octo principes hominum.* Legit Symmachus, ut notat D. Hieron. *Et octo Christos, octo viros vnctos oleo.* id est, suetudine blandos, mites, nulla duritie, nulla asperitate terribiles: quid hoc Domine significat? Ut populo resistat adeo feroci, imo subiciat illam, tibi conscribis milites ita iuuenes ut pastores esse dixeris, tamque mansuetos quàm oleo perunctos nitidissimo: sic erit: sicut enim eius milites pastores & vncti, hæc sunt eorum arma leuitas & mansuetudo.*

Ps. 135.
Christi
dicuntur
& Christi
si id esse
inuocati
ex manu
ne.

91 Quis hic non desertos videat Apostolos pastores gregis Domini liberalissimos? quis non intelligat viros illos victos oleo Spiritus Dei intellim? quis non capiat Christorum illorum fortitudinem, id est victorum illorum: nam omnibus contra illos viribus insurgentibus imperiorum & terrae potestatum, iunō & inferni, fortiter illis obstituerunt insuper & omnes confregunt, contriverunt & ovium agnorumque mansuetudine subrevertunt? Et ait: *Septem pastores & oleo Christi*, q. d. multos, & sine termino: hic enim modus est loquendi in S. pagina frequentior. Sic per Salomonem docens se sine termino dare eleemosynam, ait: *Da partem septem, nec non & octo.*

Itaque hoc numero omnes celestis huius regis milites conspiciuntur, quos ad mundi delinavit tubie stonem, non aeneis armis, ut in Reges surgant adversarij, sed ut ipsi lenes expectent vique dimissi contra eos armati conuinciant, & exponit illis, quibus oportet eos armis praefolari, & adnentes excipere, mansuetudine scilicet pastorum, & lenitate victorum, i. oleo suavi & blando Spiritus Christi. Et appositè dicit, suscitabo illos, ut viribus polleant quibus a deo potentibus tyrannis resstant & prevaleant. *Suscitabimus super eum*: quia Deus novam tribueret vitam, novum Spiritum, novaque vires, atque in illis suscitaret, & spiritum Christi renouaret, qui mansuetudine sua victor de cunctis suis triumphum egit inimicis.

II. Hæc est illa victoria, quam mansuetudine sua supremus ille Rex obtinuit, cui præcinit congratulans Isaias: *Superasti sicut in die Madian* eteum alludit præclare notissimæ illi victoriae, quam trecentis solummodo militibus retulit Gedeon de Madianitis, quorum tantus erat numerus, ut eos sic describat S. Eloquium. *Populi quasi iacebant in valle ut locustarum multitudo, & Cameli quoque innumerabiles erant, sicut arena, quæ iacet in litore maris.* Ad hoc stratagemata præcipit illi Deus trecentos eligi milites, totius exercitus infusissimos qui poplite flexo ut canes de flumine lambent aquam: *Sicut solent canes lambere, quos lagenis terrenis armauit, intra quas lampades ferebant accensas, hoc illis ordine præscripto ut prælium fiat manus contorquendo, non contra inimicos sed contra ipsas lagenas, illas complodendo & confringendo. Hic mirare cum*

D. Augustin. Christi victoriam. Ad hanc eligit paucos, & illos quidem mundi perislem, ut canes, reprobatores: nam Iudæis canis erat abiectissimus. *Iis probati sunt per quos vinceret Gedeon,*

ut similes in bibendo canibus dicerentur. *Significat & similitudinem quod & agnoscitur, & contemptuosa elegit Deus.* 121. 4. Numerum vult habere trecentorum, ut illa fortitudo ma exercitus crucem deservit: sicut enim Latini 10. numerum mille denotant per M. & quinquecentos per D. Graeci per litte am. Tau significant trecentos, quæ figuram expressam habet crucis. Quod præfiguravit milites suos in figura crucis dispositos, eaque se signantes, victoriam relativam illustriissimam, hoc est, quod patiendo, Christum iniquitati, carceres, verbera, mortem omnia superarent.